C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 3.262/2019

Autor: Chris Tonietto

Data da
Apresentação:

03/06/2019

Ementa: Altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 -
Código Penal, para incluir o parágrafo único no seu art. 246, a
fim de prever que a educação domiciliar (homeschooling) não
configura crime de abandono intelectual.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Deferido o Requerimento n. 2.900/2019, conforme despacho do
seguinte teor: “Defiro o Requerimento n. 2.900/2019, nos termos
dos artigos 142 e 143 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados. Apense-se, pois, o Projeto de Lei n. 3.262/2019 ao
Projeto de Lei n. 3.179/2012. Revejo, ainda, o despacho inicial
aposto ao Projeto de Lei n. 3.179/2012, para incluir o exame de
mérito pela Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania
e determinar sua apreciação pelo Plenário. Publique-se. Oficie-
se.

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL N. 3.179/2012: CDHM,
CSSF, CE, CFT (mérito e art. 54 do RICD) e CCJC (mérito e art.
54 do RICD). Proposição sujeita à apreciação do Plenário.
Regime de tramitação: prioridade.]”

Regime de
tramitação:

Prioridade (Art. 151, II, RICD)

Em 02/12/2019